2

Дело № 5-71-304/2023

91МS0071-01-2023-001069-61
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 августа 2023 года

                  г. Саки

Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Харченко П.В., при участии лица в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Г. О.В.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межмуниципального отдела МВД России «Сакский», в отношении:
Г.О., Данные изъяты
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Г.О. 13 августа 2023 года в 17 час. 00 мин., находясь служебном кабинете № 4 МО МВД «Сакский» расположенного по адресу: Республика Данные изъяты , с признаками наркотического опьянения, (расширенные зрачки глаз, поведение не соответствующее обстановке) не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинское освидетельствование на состояние опьянения, чем совершил административное правонарушение  по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ, такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседании Г.О. вину в совершении вышеуказанного правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялась, пояснил, что действительно накануне 13 августа 2023 года употреблял наркотические вещества без назначения врача.
Выслушав Г.О. исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Г.О. состава правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.
Согласно протокола об административном правонарушении № 82 01 № 117810 от 14 августа 2023 года, Г.О. 13 августа 2023 года в 17 час. 00 мин., находясь служебном кабинете № 4, в МО МВД «Сакский» расположенного по адресу: Республика Крым, Данные изъяты , с признаками наркотического опьянения, (расширенные зрачки глаз, поведение не соответствующее обстановке) не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинское освидетельствование на состояние опьянения

Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства подтверждаются:
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 82 12 № 117810 от 14 августа 2023 года, в котором зафиксирован факт отказа Г.О. от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения;
- письменными объяснениями Г.О. от 13 августа 2023 года, в которых он подтвердил употребление наркотического вещества.
При таких обстоятельствах в действиях Г.О. имеется состав правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно потребление наркотических средств без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного Г.О. административного правонарушения, данные о его личности,  имущественном положение, признание вины, раскаяние, что является обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, мировой судья пришел к выводу о возможности назначить Г.О. административное наказание в виде административного штрафа в нижнем пределе санкции, установленной части  1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Г.О., признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четырех тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК: 013510002, единый казначейский счет 4010 2810 6453 7000 0035, казначейский счет 0310 0643 0000 0001 7500, лицевой счет 0475 2203 230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35721000, КБК 828 1                     16 01063 01 0009 140 УИН: 0410760300715003042306150.

Согласно статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Г.О. оригинал квитанции об оплате административного штрафа необходимо предоставить в судебный участок № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в установленный законом срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный будет взыскана в принудительном порядке.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                 П.В. Харченко